
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 华安荣煜机制砂生产项目

建设单位（盖章）：福建荣煜节能建材制造有限公司

编 辑 日 期： 2025 年 7 月





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华安荣煜机制砂生产项目

项目代码 2507-350629-04-01-422841

建设单位联系人 陈福全 联系方式 15960607048

建设地点 福建省漳州市华安县华丰镇华安乡村振兴华丰产业园

地理坐标 （ 117 度 30 分 38.321 秒， 24 度 58 分 24.945 秒）

国民经济

行业类别

C3039其他建筑材料制
[...]
砂石装卸至原料堆场时受机械落差、自然风力作用将产生粉尘，粉尘产生量采用山西环

科所提出的经验公式计算：

Q=e0.6u·M/13.5

式中：

Q——卸料起尘量（g/s）；

u——平均风速（m/s），本项目取华安县年平均风速约 1.64m/s；

M——卸料量（t），车每次卸量取 30t。

经计算每次卸料起尘量 5.927g/s，装卸时间按照 0.5h/d，则装卸粉尘的产生量为 3.201t/a，

产生速率 0.889kg/h。项目拟对装卸过程喷雾洒水进行抑尘，参考《工业源固体物料堆场颗粒

物核算系数手册》附录 4，洒水抑尘控制效率 74%，经计算堆场扬尘排放量约为 0.832t/a，排

放速率为 0.231kg/h。

综上，项目废气产生及排放情况详见下表 4.2-1。



— 21 —

表 4.2-1 项目废气产生及排放情况一览表

产污环节 喂料粉尘
破碎、粉碎、筛

分、传送粉尘
堆场扬尘

汽车运输扬

尘

装卸粉尘粉

尘

污染物种类 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物

污染物产生量 t/a 0.576 28.350 0.422 0.107 3.201

污染物产生速率 kg/h 0.240 11.813 0.048 0.067 0.889

排放形式 无组织 无组织 无组织 无组织 无组织

治理

设施

治理工艺
喷雾洒水抑

尘

输送带设置水

喷淋装置+湿
法作业除尘

喷雾洒水抑

尘

喷雾洒水抑

尘

喷雾洒水抑

尘

治理工艺去除率 74% 90% 74% 74% 74%

是否为可行技术 是 是 是 是 是

污染物排放量 t/a 0.150 2.835 0.110 0.028 0.832

污染物排放速率 kg/h 0.062 1.181 0.013 0.017 0.231

排放标准
《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)企业边界控制点浓

度限值 1.0mg/m³

监测

要求

监测点位 企业边界控制点

监测因子 颗粒物

监测频次 1年/次

监测频次要求来源
《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）

（2）废气治理设施可行性及影响分析

喂料粉尘经喷雾洒水抑尘无组织排放；破碎、粉碎、筛分、传送粉尘在输送带设置水喷

淋装置，采用湿法作业除尘无组织排放；堆场扬尘经喷雾洒水抑尘无组织排放；汽车运输扬

尘经喷雾洒水抑尘无组织排放；装卸粉尘经喷雾洒水抑尘无组织排放。喷雾洒水抑尘、水喷

淋、湿法作业可将颗粒物与水雾充分结合后快速沉降，增加堆场表层湿润度，从源头上抑

制扬尘的产生量。根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）湿

法作业技术为可行性技术，因此本项目废气治理措施是可行的。

对无组织废气排放时的最大落地浓度进行估算，估算参数见下表 4.2-2，估算结果详见

表 4.2-3。

表 4.2-2 项目无组织废气估算参数表

污染物名称 无组织源名称
面源海拔高

度 m
面源有效排

放高度 m
年排放小时

数 h
排放工况

污染物排放速率
kg/h

颗粒物 厂区无组织源 133 8 2400 正常 1.504

表 4.2-3 项目无组织废气最大落地浓度预测结果表

污染物名称 最大落地浓度 mg/m3 落地距离 m

颗粒物 0.576 85



— 22 —

根据上表预测结果可知，项目无组织颗粒物最大落地浓度为 0.576mg/m3，可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值，防治措施可行。

本项目区域大气环境质量良好，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3等污染物符合《环境空气

质量标准》（GB3095-2012及其 2018年修改单）的二级标准要求；区域尚有一定环境容量。

由于项目产生的污染物不大，经相应处理设施处理后均可达标排放，对周围环境大气环境影

响不大。

4.2.2运营期废水

（1）废水产生及排放情况

本项目用水主要为喷雾洒水抑尘用水、喷淋、湿法作业用水、洗砂用水、及车辆冲洗用

水，废水主要包括生产废水及生活污水，生产废水主要为喷淋湿法作业废水、洗砂废水、初期雨

水及车辆冲洗废水。

①喷雾洒水抑尘用水

对喂料过程、堆场、运输路面、装卸过程进行喷雾洒水抑尘，喷雾洒水面积约 3000m2

计，用水量按照 0.001m3/m2计算，每天洒水 4次，则每天厂内用水量约 12m3/d，该部分水全

部蒸发或损失，不外排。

②喷淋、湿法作业用水

传送带及湿法作业安装水喷淋装置，设计出水流量为 3.75m3/h，每天 8h运行时间计算，

则喷淋水产生量为 30m3/d，蒸发损耗约 20%，40%进入生产工段，剩余 40%（12m3/d）流向

地面经过导流沟排入沉淀池，经沉淀后回用于生产，不外排。

③洗砂用水

根据业主提供的资料，洗砂用水定额为 3.0m3/t产品，项目产品为 10000m3/a（15000t/a），

则项目洗砂用水量为 150m3/d（45000m3/a）。考虑产品带走的 20%水分及蒸发损耗等造成的

水量损失 20%，则项目产品带走水量 30m3/d（9000t/a），蒸发损耗水量 30m3/d（9000t/a），洗

砂废水产生量为 90m3/d（27000m3/a），废水经泥浆罐压泥及沉淀池沉淀处理后回用于生产，

不外排。原料含泥量约为 2%，该部分污泥由洗砂工序洗出，随洗砂废水带入泥浆罐压泥，

上清液进入沉淀池沉淀后回用于生产。原料 28796.65m3/a（57593.3t/a），干污泥产生量

1151.866t/a，污泥含水率 20%，则带走水量约 0.960m3/d（287.967m3/a）。

④初期雨水

初期雨水由场地四周的排水沟收集至沉淀池，然后经沉淀后回用于生产。按以下公式计

算初期雨水量。

fqV ·10



— 23 —

n
qq a

式中：

V——日降雨量，m3；

q——降雨强度，按平均日降雨量 mm；

qa——年平均降雨量，mm，取华安县多年平均降水量 1521.4mm；

n——年平均降雨日数，取 130d；

f——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha，项目占地面积 9800.3m2，则雨水

汇水面积 0.98ha。。

经计算得日降雨量 114.69m3，初期雨水将雨水前 15min的雨水进行收集，则初期雨水量

为 1.195m3。初期雨水收集至沉淀池沉淀后用于生产。年平均降雨日数 130d，则初期雨水收

集量为 0.518m3/d（155.35m3/a）。

⑤车辆冲洗用水

项目汽车出厂前均需对其进行冲洗，以减少载货汽车运输过程中扬尘的产生，预计本项

目每天需运输 20车次，车辆冲洗用水量 0.1m3车次，则车辆冲洗用水量约 2m3/d（600m3/a），

废水产生系数取 0.8，车辆冲洗废水量为 1.6m3/d（480m3/a），车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后

用于生产，不外排。

⑥生活污水

项目职工人数为 6人，均不在厂区食宿。根据《建筑给排水设计手册》（中国建筑设计

研究院有限公司，第三版），不在厂区食宿职工用水定额取 50L/d •人，则项目职工生活用水

量为 0.3t/d（90t/a），污水排放系数按 80%计，污水产生量为 0.24t/d（72t/a），生活污水经三

级化粪池、地埋式生化处理设施处理达标后用于周边农田灌溉。

生活污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮等，项目生活污水水质参考《给

水排水设计》第二版（第 05期）中的城镇污水水质并结合本项目的实际情况，其主要污染

物浓度值为：COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L，氨氮：30mg/L。三级化粪

池对污水中 COD、BOD5、SS、氨氮、的去除率，参照《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中推荐数据，分别为 20.8%、21.9%、30%、3.2%，一体化污水处理设备设施对生

活污水中 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率参照《地埋式生活污水净化装置的技术性能》（出

自《安徽教育学院学报》第 24卷第 6期，黄飞）中研究成果，分别为 92%、95%、97%、74%，

经处理后生活污水可达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1旱作标准后用于周边农田

灌溉，不外排。处理前后生活污水水质源强及回用情况详见表 4.2-4。



— 24 —

表 4.2-4 项目生活污水水质源强及回用情况

处理量 类型 项目 COD BOD5 SS NH3-N

72t/a

生活

污水

水质情况（mg/L） 400 220 200 30

产生量（t/a） 0.029 0.016 0.014 0.002

三级化粪

池

处理效率 20.80% 21.90% 30% 3.20%

处理后浓度（mg/L） 316.8 171.82 140 29.04

处理后量（t/a） 0.023 0.012 0.010 0.002

一体化污

水处理设

备

处理效率 92% 95% 97% 74%

回用浓度（mg/L） 25.344 8.591 4.2 7.55

回用量（t/a） 0.002 0.001 0.0003 0.001

回用标准（mg/L） 200 100 100 -
是否达标 达标 达标 达标 达标

（2）废水治理设施可行性及影响分析

洗砂废水经泥浆罐压泥机压泥后经沉淀池沉淀后用于生产；喷淋湿法作业废水、初期雨

水及车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后用于生产，其主要工艺流程详见图 4.2-1

图 4.2-1生产废水处理工艺流程图

生产过程中无生产废水外排，产生的生产废水主要污染物为 SS 经沉淀后，上清液回用

于生产用水。项目设置 2个泥浆罐（每个 120m3）、1个沉淀池（容积 300m3），总计储水 540m3，

生产废水处理系统采用每天运行循环机制，项目废水产生量 67.158m3/d，因此该处理设施可

满足项目生产废水处理能力。

项目生活污水采用三级化粪池预处理后再经一体化污水处理设备处理，其工艺流程详见

图 4.2-2。

生活污水

图 4.2-2生活污水处理工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧

消化的小型处理构筑物。是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，让固化物在池底分解，上层的

水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解，

化粪池 调节池 缺氧池 接触氧化池 二沉池

消毒池回用池厂区绿化



— 25 —

其污水处理工艺详见图 4.2-3。

化粪池工作原理：粪便由厕所管道进入第一池，池内粪便产生沼气开始发酵分解，因比

重不同粪便可分为三层，上层为比较浓的粪渣垃圾，下层为块状或颗粒状粪渣，中层为比较

清的粪液，在上层粪便和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的

中层粪液经过化粪管流到第二格池，第二格池内再发酵分解沉淀后溢流到第三格，第三格池

再经过沉淀过滤后清水排放。第 1 池、第 2 池、第 3 池的最佳容积比为 2：1：3，粪便

在第一池需停留 20 天，第二池停留 10 天，第三池容积至少是二池之和，参照《第一次全

国污染源普查城镇生活污染源产排污系数手册》中推荐数据，三级化粪池对污水中 COD、

BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 20.8%、21.9%、30%、3.2%。

图 4.2-3三级化粪池处理工艺流程图

一体化污水处理设备工作原理：

①调节池：生活污水经化粪池预处理后进入调节池匀质匀量。

②缺氧池：经匀质匀量后的水自流至缺氧池，溶解氧浓度一般为 0.2～0.5mg/L。在缺氧

池内进行反硝化脱氮反应。

③接触氧化池：经缺氧池脱氮后的水自流至接触池进行生化处理，总停留时间为 3.5～

4hr，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接触池气水比在 12∶1左右。

④二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为 0.3~0.4mm/s，

排泥采用气提至污泥池。

⑤消毒池：杀死处理后污水中的病原性微生物。

⑥回用池：经处理后的达标污水收集至回用池，用于周边农田灌溉。

综上所诉，根据表 4.2-4可知，经该法处理后生活污水水质可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）表 1旱作标准，收集至回用池，用于厂区绿化，不外排，治理措施可行。

4.2.3噪声

（1）污染源强及降噪措施

本项目噪声主要来源于室外设备产生的噪声，噪声源详见下表。



— 26 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-5 项目室外噪声源一览表

序号 噪声源 声压级/dB（A）/数量
空间相对位置/m

声压级源强/（dB(A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 喂料机 75/1 1 105 3.0 75

减震垫、围墙隔音

稳定声源

2 主破机 80/1 -5 100 3.0 80 稳定声源

3 圆锥粉碎机 80/1 -20 92 4.0 80 稳定声源

4 震动筛 80/1 -18 85 5.0 80 稳定声源

5 震动筛 80/1 -22 55 5.0 80 稳定声源

6 制砂机 70/1 -15 70 4.5 70 稳定声源

7 捞砂机 75/1 -10 65 4.5 75 稳定声源

8 压泥机 70/1 10 80 2.0 70 稳定声源

9 抽水泵 75/1 18 82 1.0 75 稳定声源

10 抽水泵 75/1 18 75 1.0 75 稳定声源

备注：①以项目用地红线最南角为原点，地面 Z=0，东西方向为 X轴、南北方向为 Y轴；采取基础减振，围墙隔音等声源控制后，降

噪量以 15dB（A）计。



— 27 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）的要求，项目环

评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021）附录 A（规范性附录）户

外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：

L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），dB(A)。

②设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则拟

建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源隔声；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

（3）预测结果

项目厂界的噪声贡献值见表 4.2-6。

表 4.2-6 噪声预测结果一览表

预测点 时段 贡献值 dB(A) 标准值 达标情况

项目东侧厂界 昼间 44.4 65 达标

项目南侧厂界 昼间 45.1 65 达标

项目西侧厂界 昼间 50.1 65 达标

项目北侧厂界 昼间 52.4 65 达标

由上表可知，通过采取隔声措施后，厂界昼间贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准，本项目夜间不生产。因此，项目运营期对周围声



— 28 —

环境影响较小。

（3）噪声监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）的要求，本项目噪声监测要求详见表 4.2-7。

表 4.2-7 噪声监测计划

监测点位 监测项目 执行标准 监测频率

厂界四周 昼夜 Leq(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)的 3类标准
每季度一次

4.2.4固体废物

（1）污染源强

固体废物主要为震动筛分工序产生碎石、压泥机产生的污泥及职工生活垃圾。

①碎石：震动筛分工序筛分出>0.5mm 粒径的碎石，根据业主提供的资料，砂石资源中

碎石含量约 70%，项目原料为 28796.65m3/a（57593.3t/a），因此碎石产生量约为 40315.310t/a。

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年 第 4号）碎石属于 SW17 可再生类废物非

特定行业废物代码为 900-010-S17（废石材。工业生产活动中产生的废石材类边角料、残次

品等废物。），经集中收集外售。

②污泥：根据业主提供的资料，原料含泥量约为 2%，该部分污泥由洗砂工序洗出，随

洗砂废水带入泥浆罐压泥，上清液进入沉淀池沉淀后回用于生产。项目原料为 28796.65m3/a

（57593.3t/a），干污泥产生量 1151.866t/a，污泥含水率 20%，污泥产生量为 1439.833t/a。根

据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年 第 4号）污泥属于 SW07污泥非特定行业废物代

码为 900-099-S07（其他污泥。其他行业产生的废水处理污泥。），经集中收集外售。